



**COMUNE
DI
MIRANDOLA**
Provincia di Modena

**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO FABBRICATI, PATRIMONIO, VERDE**

Nr. 538 DEL 23/06/2023

OGGETTO:	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU: INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA "DANTE ALIGHIERI" PER LA REALIZZAZIONE DI UNA MENSA IN VIA DORANDO PIETRI 13/A A MIRANDOLA (MO) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CUP: I84E22000490006 - CUI: L00270570369202200011
-----------------	--

nr. proposta 21531

OGGETTO:	Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.2. - <u>Intervento finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU:</u> Intervento di ampliamento della scuola primaria "Dante Alighieri" per la realizzazione di una mensa in via Dorando Pietri 13/A a Mirandola (MO) - Determinazione a contrarre - <u>CUP: I84E22000490006</u> - CUI: L00270570369202200011
-----------------	---



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- presso la scuola primaria "Dante Alighieri" di Via D.Pietri 13/A a Mirandola (MO) non è presente un servizio di refezione ma vengono distribuiti pasti monodose ad alunni e personale di due classi a tempo pieno per un totale di 45 somministrazioni al giorno;
- la scuola ha espresso richiesta di poter estendere il corso a tempo pieno a cinque classi prevedendo un totale di circa 130 pasti al giorno da somministrare (circa 115 alunni e 15 persone tra docenti, educatori e collaboratori scolastici);
- attualmente l'Amministrazione comunale non è in grado di offrire presso la scuola primaria "Dante Alighieri" di Via D. Pietri 13/A il servizio di refezione scolastica;
- si rende necessario un intervento da parte dell'Amministrazione mediante l'ampliamento del plesso scolastico in oggetto per realizzare una mensa scolastica al fine di sopperire a tale mancanza ed offrire un servizio necessario a rispondere alle esigenze future di estensione del corso a tempo pieno a cinque classi;
- la nuova struttura verrebbe inserita nell'area di proprietà comunale, individuata catastalmente al foglio 136, mappale 241 e dal RUE all'art. 3.1.2 "AC – Zone per attrezzature collettive civile e servizi scolastici" con accesso da via Dorando Pietri nella quale dopo gli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 è stato realizzato un fabbricato ad unico piano che ancora oggi è destinato a scuola primaria, facente parte di una serie di edifici scolastici temporanei (EST) che la Regione Emilia-Romagna ha realizzato e messo a disposizione del Comune di Mirandola per garantire il regolare avvio dell'anno scolastico 2012/2013;
- l'immobile esistente è pertanto situato nell'ambito di un ampio complesso di edifici realizzati dopo il Sisma 2012 e destinato a scuole e ad attività pubbliche;

Richiamati:

- il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7/6/2016);
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione;

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno dell'economia dopo la crisi COVID-19;
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;
- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 6 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;
- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178;
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
- la Circolare n. 4 del 18 gennaio 2022 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – art. 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;
- le circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze nn. 31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e ss.mm.ii.;

Richiamati inoltre:

- l'articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'art. 2 del Regolamento (UE) 2021/241 per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo:
 - per target (obiettivi) i risultati quantitativi,
 - per milestone (traguardi) i risultati qualitativi;

Dato atto che:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all'art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;
- il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo Italiano;
- le 6 missioni sono rispettivamente:
 - Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
 - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
 - Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
 - **Missione 4: istruzione e ricerca;**
 - Missione 5: inclusione e coesione;
 - Missione 6: salute;

Vista la necessità e volontà dell'Amministrazione comunale di voler disporre di un servizio di refezione scolastica per rispondere alla necessità di somministrare un totale di circa 130 pasti al giorno da somministrare (circa 115 alunni e 15 persone tra docenti, educatori e collaboratori scolastici) in modo da poter estendere il corso a tempo pieno a cinque classi;

Considerato:

- il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471 con il quale sono approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense";

- l'avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense" finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- che con PEC prot. n. 4882/2022 del 18/02/2022 la Dirigente della Direzione Didattica statale di Mirandola (MO) precisava che nel caso in cui presso la scuola primaria "Dante Alighieri" di via D.Pietri 13/A, si potesse estendere il corso a tempo pieno a cinque classi il numero dei pasti da somministrare sarebbe di 130 al giorno in considerazione di un numero di 115 alunni e 15 persone tra docenti, educatori e collaboratori scolastici;
- che con comunicazione trasmessa via PEC prot. n. 13430/2023 del 03/04/2023 alla Direzione Didattica statale di Mirandola (MO), veniva precisato che le condizioni di progetto per la realizzazione della scuola primaria "Dante Alighieri" di Via D.Pietri permettono di realizzare un refettorio con non più di n. 96 alunni a sedere e che sarà possibile erogare n. 130 pasti al giorno suddivisi su più turni e non in un unico turno;
- che l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, l'individuazione del Ministero dell'istruzione quale titolare dell'Investimento 1.2;
- il giorno 28 febbraio 2022 entro il termine delle ore 15:00 come stabilito nell'avviso pubblico, è stata trasmessa sulla piattaforma di intermediazione telematica "Futura" del Ministero dell'istruzione la proposta progettuale relativa all'ampliamento della scuola primaria "Dante Alighieri" di via D.Pietri 13/A a Mirandola per realizzare una mensa scolastica;

Rilevato che:

- il Ministero dell'istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l'istruttoria e la valutazione della proposta progettuale presentata dal Comune di Mirandola con esito positivo;
- il Ministero dell'istruzione – Unità di missione del PNRR verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità dei criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione del PNRR 8 giugno 2022, n. 19;
- l'intervento di ampliamento della scuola primaria "Dante Alighieri" di via D.Pietri 13/A a Mirandola per la realizzazione di una mensa scolastica risulta tra i progetti ammessi a finanziamento nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4: istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: piano di estensione del tempo pieno e mense e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, il cui contributo finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU è pari a €436.560,00;
- l'accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto tra il Ministero dell'istruzione e il Comune di Mirandola n. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0085441 del 11/10/2022;
- l'addendum all'accordo di concessione di finanziamento tra il Ministero dell'Istruzione e il Comune di Mirandola n. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0010540.30-01-2023 con cui è stato modificato il cronoprogramma e definite le seguenti date:

- aggiudicazione dei lavori: entro il 31 agosto 2023;
- avvio dei lavori: entro il 30 novembre 2023;
- conclusione dei lavori: entro il 31 dicembre 2025;
- collaudo dei lavori: entro il 30 giugno 2026;

- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze Rif. MEF-RGS-RR 124 del 13/03/2023 con cui, in attuazione dell'articolo 1 comma 370 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 sono stati approvati gli Allegati 1 e 2 contenenti l'elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR per i quali le Amministrazioni statali finanziatrici o titolari dei relativi programmi di investimento hanno riscontrato la conferma di accettazione della preassegnazione da parte degli enti locali, tra cui il Comune di Mirandola che beneficia per l'intervento in argomento dell'importo pari ad €43.565,00

- il contributo complessivo finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU nell'ambito del PNRR è pari complessivamente a €480.216,00;

Preso atto che:

- con la realizzazione della proposta progettuale, estendendo il corso a tempo pieno a cinque classi si potrà garantire il servizio di refezione scolastica per la somministrazione di 130 pasti al giorno su più turni per circa 115 alunni e 15 persone tra docenti, educatori e collaboratori scolastici all'interno di un fabbricato progettato secondo i requisiti definiti dalle norme tecniche relative all'edilizia scolastica del Decreto Ministeriale 18 dicembre 1975;
- l'Amministrazione intende procedere alla realizzazione della mensa al fine di poter estendere il corso a tempo pieno a cinque classi e garantire il servizio di refezione scolastica per un numero di 130 pasti al giorno;

Richiamati:

- la nomina di Responsabile Unico del Procedimento all'Arch. Barbara Gozzi, disposta con Determinazione n. 119 del 08/03/2023, atto formale del dirigente del settore Ambiente, Territorio e Lavori pubblici del Comune di Mirandola, come stabilito dalle Linee Guida ANAC n. 3: "Nomina, ruolo e compiti del RUP";
- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici periodo 2023-2025, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 14 del 27/02/2023 che prevede "L'Intervento di ampliamento della scuola primaria "Dante Alighieri" per la realizzazione di una mensa in via Dorando Pietri 13/A a Mirandola (MO) - (CUI: L00270570369202200011 - CUP: I84E22000490006);

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 257 del 11/04/2023 con cui è stato affidato l'incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo-esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori, direzione lavori, alla Società d'Ingegneria Mezzadinegneria Srl con studio professionale in via Mulinetto n. 35 a Ferrara (FE);
- la determinazione dirigenziale n. 258 del 11/04/2023 con cui è stato affidato l'incarico professionale per il Servizio di indagine geognostica, geologica e sismica per lo studio del terreno di fondazione e la redazione della relazione geologica alla Società Geo Group srl Geologica e Ambiente con sede in Via C. Costa n. 182 a Modena (MO);
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 18/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di realizzazione dell'ampliamento della scuola primaria "Dante Alighieri" per la realizzazione di una mensa in via D.Pietri 13/A a Mirandola;
- la determinazione dirigenziale n. 409 del 23/05/2023 con cui è stato affidato l'incarico professionale per il Servizio di supporto al RUP per la verifica del progetto definitivo-esecutivo ed accertamento tecnico di rispondenza alle NTC 2018 al professionista Ing. Stefano Paterlini con sede in Via E. Salgari n. 26 a Reggio Emilia (RE);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19/06/2023 con cui è stata approvata ai sensi dell'art. 20, comma 2 della LR 15/2013 la deroga agli strumenti urbanistici vigenti per aumento della densità edilizia in relazione al progetto che prevede la realizzazione di una mensa mediante il prolungamento del fabbricato esistente della scuola primaria "Dante Alighieri" situata in via D.Pietri 13/A a Mirandola;

Vista:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 23/06/2023 di approvazione del progetto definitivo esecutivo dell'intervento di ampliamento della scuola primaria "Dante Alighieri" per la realizzazione di una mensa in via Dorando Pietri 13/A a Mirandola (MO), costituito dai seguenti elaborati progettuali agli atti del Servizio Fabbricati e Verde:

ALLEGATI	TIPO	CODICE	TITOLO ELABORATO
RELAZIONI E DOCUMENTI TECNICI			
ALL_01	Testo	01.ES.RELG	RELAZIONE GENERALE
ALL_02	Testo	02.ES.RELSS	RELAZIONE SPECIALISTICA-RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE
ALL_03	Testo	03.ES.RELSG	RELAZIONE SPECIALISTICA-RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA
ALL_04	Testo	04.ES.RELSD	RELAZIONE SPECIALISTICA-RELAZIONE DO NOT SIGNIFICANT HARM
ALL_05	Testo	05.ES.RELSVA	RELAZIONE SPECIALISTICA-VALUTAZIONE DI CLIMA DI IMPATTO ACUSTICO
ALL_06	Testo	06.ES.RELSVRA	RELAZIONE SPECIALISTICA-VALUTAZIONE DEI REQUISITI ACUSTICI PASSIVI
ALL_07	Testo	07.ES.RELSVRA	RELAZIONE SPECIALISTICA-LEGGE 10
ALL_08	Testo	08.ES.RELSIL	RELAZIONE SPECIALISTICA-ILLUMINOTECNICA
ALL_09	Testo	09.ES.RELSIE	RELAZIONE SPECIALISTICA-IMPIANTO ELETTRICO
ALL_10	Testo	10.ES.RELSVVF	RELAZIONE SPECIALISTICA-RELAZIONE TECNICA DI PREVENZIONE INCENDI
ALL_11	Testo	11.ES.MAN	PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA
ALL_12	Testo	12.ES.CME	COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
ALL_13	Testo	13.ES.CM	COMPUTO METRICO
ALL_14	Testo	14.ES.EPU	ELENCO PREZZI UNITARI ED ANALISI NP
ALL_15	Testo	15.ES.QMAN	QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA
ALL_16	Testo	16.ES.LISG	LISTA DELLE CATEGORIE-QUADERNO OFFERTA
ALL_17	Testo	17.ES.PSC	PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO
ALL_18	Testo	18.ES.CRO	CRONOPROGRAMMA
ALL_19	Testo	19.ES.QE	QUADRO ECONOMICO
ALL_20	Testo	20.ES.CSAI	CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO-PARTE AMMINISTRATIVA
ALL_21	Testo	21.ES.CSAII	CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO-PARTE TECNICA
ALL_22	Testo	22.ES.CAM	RELAZIONE SUI CRITERI MINIMI AMBIENTALI
EABORATI GRAFICI ARCHITETTOICI			
ALL_23	Elaborato grafico	A.ES.01B	STATO DI FATTO – PLANIMETRIA GENERALE
ALL_24	Elaborato grafico	A.ES.02	STATO DI FATTO – PIANTA PIANO TERRA
ALL_25	Elaborato grafico	A.ES.03	STATO DI FATTO – PIANTA COPERTURE
ALL_26	Elaborato grafico	A.ES.04	STATO DI FATTO – PROSPETTO E SEZIONI

ALL_27	Elaborato grafico	A.ES.05C	PROGETTO – PLANIMETRIA GENERALE
ALL_28	Elaborato grafico	A.ES.06	PROGETTO – PIANTE PIANO TERRA GENERALE
ALL_29	Elaborato grafico	A.ES.07A	PROGETTO – PIANTE COPERTURE GENERALE
ALL_30	Elaborato grafico	A.ES.08	PROGETTO – PROSPETTI E SEZIONI GENERALI
ALL_31	Elaborato grafico	A.ES.09B	COMPARATIVA-PLANIMETRIA, SEZIONE E PROSPETTI
ALL_32	Elaborato grafico	A.ES.10	INTERFERENZE SOTTOSERVIZI E NUOVO SCHEMA FOGNATURE
ALL_33	Elaborato grafico	A.ES.11A	PROGETTO – PIANTE E ARREDI AMPLIAMENTO
ALL_34	Elaborato grafico	A.ES.12A	PROGETTO – INTERVENTI SULL'ESISTENTE
ALL_35	Elaborato grafico	A.ES.13B	PROGETTO – DETTAGLI ARCHITETTONICI AMPLIAMENTO
ALL_36	Elaborato grafico	A.ES.14A	PROGETTO – ABACO DEGLI INFISSI
ALL_37	Elaborato grafico	A.ES.15A	PROGETTO – SEZIONI
		EABORATI GRAFICI STRUTTURALE	
ALL_38	Elaborato grafico	S.ES.01	STRUTTURE DI FONDAZIONE
ALL_39	Elaborato grafico	S.ES.02	STRUTTURE DI COPERTURA
		EABORATI GRAFICI IMPIANTI	
ALL_40	Elaborato grafico	IE.ES.01	PROGETTO – IMPIANTO LUCE, FORZA MOTRICE, RILEVAZIONE E ALLARME INCENDI
ALL_41	Elaborato grafico	IE.ES.02	PROGETTO – SCHEMI ELETTRICI
ALL_42	Elaborato grafico	IE.ES.03	PROGETTO – IMPIANTO FOTOVOLTAICO
ALL_43	Elaborato grafico	IE.ES.04	PROGETTO – INTERVENTO SULL'ESISTENTE-IMPIANTO LUCE, FORZA MOTRICE
ALL_44	Elaborato grafico	IDR.ES.01	PROGETTO – IMPIANTO IDRICO-SANITARIO E SCARICHI, IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO
ALL_45	Elaborato grafico	IDR.ES.02	PROGETTO – INTERVENTO SULL'ESISTENTE-IMPIANTO IDRICO SANITARIO E SCARICHI
ALL_46	Elaborato grafico	IM.ES.01	PROGETTO – IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE
ALL_47	Elaborato grafico	IM.ES.02	PROGETTO – IMPIANTO DI VENTILAZIONE MECCANICA
		ELABORATI GRAFICI PREVENZIONE INCENDI	
ALL_48	Elaborato grafico	VVF.ES.01	VALUTAZIONE DOTAZIONI ANTINCENDIO - PLANIMETRIA GENERALE – ACCESSO AI MEZZI DI SOCCORSO
ALL_49	Elaborato grafico	VVF.ES.02	VALUTAZIONE DOTAZIONI ANTINCENDIO – PIANTE E SEZIONI
ALL_50	Elaborato grafico	VVF.ES.03	VALUTAZIONE DOTAZIONI ANTINCENDIO - PIANTE COPERTURE GENERALE
ALL_51	Elaborato grafico	VVF.ES.04	VALUTAZIONE DOTAZIONI ANTINCENDIO – PROSPETTI E SEZIONI GENERALI
ALL_52	Elaborato grafico	VVF.ES.05	VALUTAZIONE DOTAZIONI ANTINCENDIO – RETE IDRANTI
ALL_53	Elaborato grafico	VVF.ES.06	VALUTAZIONE DOTAZIONI ANTINCENDIO – DETTAGLI COSTRUTTIVI AMPLIAMENTO
ALL_54	Testo	MOD-1	MUR A1/D1
ALL_55	Testo	MOD-2	MUR D.2
ALL_56	Testo	MOD-3	MUR A.3/D.3
ALL_57	Testo	MOD-4	MUR A.14/D.8
ALL_58	Testo	Cont 1	Accordo di concessione
ALL_59	Testo	Cont 2	Addendum all'accordo di concessione
ALL_60	Testo	Par 1	Parere definitivo favorevole dei VV.F sulla valutazione del progetto
ALL_61	Testo	Par 2	Parere positivo sulla rispondenza del progetto alle NTC 2018
ALL_62	Testo	Ass 1	Asseverazione sulla riduzione del rischio idraulico
ALL_63	Testo	Ass 1	Asseverazione sulla conformità del progetto ai requisiti igienico-sanitari

ALL_64	Testo	Ass 2	Asseverazione sull'assoggettamento del progetto alla tutela dall'inquinamento acustico
ALL_65	Testo	Dich-art 4	Dichiarazione del Direttore dei Lavori in relazione all'art. 4 del DM 49/2018 sull'attestazione dello stato dei luoghi

- dal seguente quadro economico:

Intervento di ampliamento della scuola primaria "Dante Alighieri" per la realizzazione di una mensa in via Dorando Pietri 13/A				
QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO				
CAPO A - SOMME RELATIVE AI LAVORI				
A	Descrizione dei lavori	Importo opere ammesse a contributo PNRR-M4.C1.I1 .2	Importo opere a carico del Comune	Importo totale
A.1	Lavori			
A.1.1	Opere strutturali ed edili per edifici civili (OG1)	€ 315.800,00	€ 87.682,19	€ 403.482,19
A.1.2	Opere pre impianti idrico-sanitari (OS3)	€ 0,00	€ 27.647,66	€ 27.647,66
A.1.3	Opere pre impianti termici e di condizionamento (OS28)	€ 50.000,00	€ 1.738,65	€ 51.738,65
A.1.4	Opere per impianti elettrici (OS30)	€ 85.000,00	€ 2.978,38	€ 87.978,38
	Totale lavori a base d'asta	€ 450.800,00	€ 120.046,88	€ 570.846,88
A.1.2.12	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 29.400,00	€ 6.200,63	€ 35.600,63
	Sommano Capo A	€ 480.200,00	€ 126.247,51	€ 606.447,51
CAPO B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B	Descrizione	Importo opere ammesse a contributo PNRR-M4.C1.I1 .2	Importo opere a carico del Comune	Importo totale
B.1	Lavori in economia e forniture previsti in progetto ed esclusi dall'appalto			
B.1.1	Arredi	€ 0,00	€ 65.000,00	€ 65.000,00
	Importo totale B.1	€ 0,00	€ 65.000,00	€ 65.000,00
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini			
B.2.1	Campagna di indagine geognostica, geologica e sismica	€ 0,00	€ 1.650,50	€ 1.650,50
B.2.2	Campagna di indagini per il prelievo e la caratterizzazione delle matrici ambientali terre e rocce da scavo	€ 0,00	€ 3.500,00	€ 3.500,00
	Importo totale B.2	€ 0,00	€ 5.150,50	€ 5.150,50
B.3	Spese allacciamenti ai pubblici servizi			
B.3.1	Spese allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Importo totale B.3	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.4	Imprevisti			
B.4.1	Imprevisti	€ 0,00	€ 30.000,00	€ 30.000,00
	Importo totale B.4	€ 0,00	€ 30.000,00	€ 30.000,00

B.5	Spese tecniche di progettazione, D.L., CSP, CSE, CRE			
B.5.1	Progettazione di fattibilità tecnica ed economica	€ 0,00	€ 8.690,48	€ 8.690,48
B.5.2	Progettazione definitiva-esecutiva e relativa Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione lavori, CRE	€ 0,00	€ 57.884,75	€ 57.884,75
B.5.3	Attestato di Prestazione Energetica	€ 0,00	€ 800,00	€ 800,00
B.5.4	Totale opere a disposizione dell'amministrazione - Capo B spese di cui agli articoli 113, D. Lgs 50/2016 (Incentivi pubbliche amministrazioni)	€ 0,00	€ 12.128,95	€ 12.128,95
	Importo totale B.5	€ 0,00	€ 79.504,18	€ 79.504,18
B.6	Attività di consulenza o supporto			
B.6.1	Pratica VVF	€ 0,00	€ 800,00	€ 800,00
	Importo totale B.6	€ 0,00	€ 800,00	€ 800,00
B.7	Spese per commissioni aggiudicatrici			
B.7.1	Commissioni aggiudicatrici	€ 0,00	€ 1.800,00	€ 1.800,00
	Importo totale B.7	€ 0,00	€ 1.800,00	€ 1.800,00
B.8	Accertamenti e verifiche tecniche e collaudi			
B.8.1	Spese per accertamenti di laboratorio	€ 0,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00
B.8.2	Spese per incarico di supporto al RUP per la verifica del progetto strutturale definitivo-esecutivo ed accertamento tecnico di rispondenza alle NTC 2018	€ 0,00	€ 1.690,00	€ 1.690,00
B.8.3	Collaudo statico	€ 0,00	€ 4.240,00	€ 4.240,00
B.8.4	Accatastamento	€ 0,00	€ 1.200,00	€ 1.200,00
	Importo totale B.8	€ 0,00	€ 10.130,00	€ 10.130,00
B.9	Imposte			
B.9.1	IVA 10% su A.1	€ 0,00	€ 60.644,75	€ 60.644,75
B.9.2	IVA 22% su B.1	€ 0,00	€ 14.300,00	€ 14.300,00
B.9.3	IVA 22% su B.2	€ 0,00	€ 1.133,11	€ 1.133,11
B.9.4	IVA 22% su B.3	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.9.5	IVA 22% su B.4	€ 0,00	€ 6.600,00	€ 6.600,00
B.9.6	Oneri previdenziali al 4% da B.5.1 a B.5.3 e da B.8.2 a B.8.4	€ 0,00	€ 2.932,21	€ 2.932,21
B.9.7	Oneri previdenziali al 5% su B.8.4	€ 0,00	€ 60,00	€ 60,00
B.9.8	IVA 22% su spese tecniche (oneri previdenziali compresi) da B.5.1 a B.5.3 e da B.8.2 a B.8.4	€ 0,00	€ 17.049,44	€ 17.049,44
	Importo totale B.9	€ 0,00	€ 102.719,51	€ 102.719,51
B.10	Arrotondamenti			
B.10.1	Arrotondamenti	€ 16,00	€ 32,30	€ 48,30
	Importo totale B.10	€ 16,00	€ 32,30	€ 48,30
	Sommano Capo B	€ 16,00	€ 295.136,49	€ 295.152,49

RIEPILOGO CAPO A + CAPO B

CAPO	Descrizione dei lavori	Importo opere	Importo	Importo totale
------	------------------------	---------------	---------	----------------

		ammesse a contributo PNRR-M4.C1.I1 .2	opere a carico del Comune	
A	CAPO A - SOMME RELATIVE AI LAVORI	€ 480.200,00	€ 126.247,51	€ 606.447,51
B	CAPO B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 16,00	€ 295.136,49	€ 295.152,49
	TOTALE GENERALE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO	€ 480.216,00	€ 421.384,00	€ 901.600,00

e dal seguente quadro finanziario:

	Importo
Contributo assegnato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 di cui al Decreto del Direttore Generale 8 giugno 2022, n. 19	€ 436.560,00
Preassegnazione nell'ambito del PNRR di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze Rif. MEF-RGS-RR 124 del 13/03/2023	€ 43.656,00
Importo totale contributo PNRR finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU (previa ricezione da parte del Ministero della comunicazione di autorizzazione alla variazione del quadro economico in aumento rif. art. 9 dell'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto l'11/10/2022 tra il Ministero dell'Istruzione e del Merito e il Comune di Mirandola in risposta a ns. nota prot. 23537 del 13/06/2023)	€ 480.216,00
Importo lavori finanziato con risorse proprie del Comune	€ 421.384,00
Importo totale dell'intervento	€ 901.600,00

Considerato che:

- l'intervento prevede una spesa complessiva pari ad € 901.600,00, di cui € 570.846,88 per lavori, € 35.600,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di cui al D.Lgs. n. 81/2008 ed € 295.152,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione, finanziato per € 480.216,00 con risorse del PNRR (M4C1-Investimento 1.2) e per € 421.384,00 con risorse dell'Amministrazione comunale;
- l'intervento rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente DNSH, Do no significant harm e in particolare l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58 /01.

Precisato che:

- **l'opera si intenderà finanziata per un importo complessivo pari a € 480.216,00 di contributo assegnato nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con l'acquisizione di autorizzazione da parte del Ministero dell'Istruzione e del Merito della variazione del quadro economico in aumento ai sensi dell'art. 9-Variazioni del progetto dell'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori** sottoscritto in data 11/10/2022, in risposta alla richiesta di cui al ns. prot. 23537/2023 del 13/06/2023;

Richiamati:

- il parere definitivo favorevole con prescrizioni del Comando Provinciale dei VVF di Modena trasmesso all'Ente con nota prot. prot. 22626/2023 del 08/06/2023 e relativo all'intervento di realizzazione della nuova mensa in via D.Pietri a Mirandola, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) agli atti del Servizio Fabbricati e Verde;
- il rapporto conclusivo di controllo di conformità e di rispondenza alle NTC 2018 del progetto

strutturale della nuova mensa redatto dall'Ing. Stefano Paterlini, di supporto al RUP rif. nota prot. 23706/2023 del 14/06/2023 agli atti del Servizio Fabbricati e Verde;

- le asseverazioni del progettista sulla rispondenza del progetto ai requisiti di riduzione del rischio idraulico, ai requisiti igienico sanitari, sull'assoggettamento del progetto alla tutela dell'inquinamento acustico agli atti del Servizio Fabbricati e Verde;
- il rapporto di verifica del progetto definitivo esecutivo eseguito ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016 dal RUP Arch. Barbara Gozzi conclusosi con il rilascio del verbale di verifica con parere positivo in data 21/06/2023;
- l'atto di validazione redatto ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 comma 8 del D.lgs. 50/2016 dal RUP Arch. Barbara Gozzi in data 21/06/2023;
- l'attestazione del Direttore dei Lavori sull'accessibilità delle aree e la realizzabilità del progetto, come risulta dal documento posto agli atti al Prot. n. 24631/2023 del 21/06/2023;

Rilevato che:

- l'art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;
- il comma 4, dell'art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell'offerta, l'obbligo *“di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile”*;
- il comma 7 del medesimo articolo, prevede che *“Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”*.

Richiamate le *“Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”*, adottate con decreto del 07/12/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all'art 47, del D.L. n. 77/2021;

Visto in particolare il paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali deroghe degli obblighi assunzionali relativi all'occupazione giovanile e femminile, nel quale, tra l'altro, è stabilito che:

- eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre, o atto immediatamente esecutivo della stessa;
- la motivazione dovrà riportare le ragioni che rendono impossibile l'applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali, come ad esempio nel caso di affidamenti di modico valore, o procedure che prevedano un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale;
- in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da destinare all'occupazione femminile, può costituire adeguata e specifica motivazione, ai sensi del comma 7 dell'art. 47, del D.L. 77/2021, l'individuazione di un target differenziato in relazione alla diversa distribuzione dei tassi di occupazione femminile rilevata nei settori produttivi a livello nazionale;
- in tal caso la motivazione della deroga è costituita dalla presenza di un tasso di occupazione femminile nel settore ATECO 2 Digit di riferimento inferiore al 25%, ed il target è costituito da una percentuale di assunzioni femminili superiore di 5 punti al tasso di occupazione femminile registrato a livello nazionale nel settore ATECO 2 Digit di riferimento.

Visto altresì il Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021 emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con il quale sono stati individuati, per l'anno 2022, i settori e le professioni caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% il valore medio annuo, sulla base delle rilevazioni ISTAT per l'anno 2020, e rilevato che nel settore delle costruzioni il tasso è attualmente pari al 9,7 %;

Considerato che:

- è opportuno evitare di determinare, nel breve periodo, un onere troppo gravoso per i settori i cui tassi di occupazione femminili sono lontani da quelli prevalenti nel sistema economico nazionale;
- in relazione al tasso di occupazione femminile riscontrato a livello nazionale dai dati forniti dall'ISTAT nel settore "Costruzioni", si evidenzia che l'imposizione del raggiungimento della quota percentuale del 30% di occupazione femminile delle assunzioni necessarie per l'esecuzione dell'appalto determinerebbe significative difficoltà in relazione alle caratteristiche delle prestazioni ad esso connesse.

Dato atto di quanto detto in precedenza, relativamente agli obblighi assunzionali:

- si conferma la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili;
- viene definita la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili e, in considerazione della scarsa occupazione femminile nel settore oggetto d'appalto e in particolare del tasso attuale di occupazione femminile pari al 9,7%.

Visti:

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione per la stipula del contratto da parte del Responsabile del Procedimento, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle P.A. e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, la stazione appaltante nella determina a contrarre individui, oltre agli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- gli elaborati del progetto dell'intervento che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione agli atti del Servizio Fabbricati e Verde;

Richiamati:

- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., così come modificato dalla legge n. 120 del 11/09/2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali», cosiddetto Decreto Semplificazioni) e successiva legge n. 108 del 29/07/2021 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto - legge 31 maggio 2021 n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure);
- la Legge 21 aprile 2023 n. 41 recante *Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune*;
- l'art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali", convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dall'art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108, che in deroga all'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, prevede che le Stazioni Appaltanti procedano all'affidamento dei lavori di importo superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 1.000.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria con procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici nel rispetto

di un criterio di rotazione degli inviti;

Visti:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 121 del 30/11/2022 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per l'attività di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Modena a favore del Comune di Mirandola per l'acquisizione di lavori, beni e servizi, con attribuzione di tutte le relative funzioni e competenze, Prot. invio della convenzione n. 40021 del 01/12/2022;
- l'Art. 8 – *Oneri di adesione e incentivi tecnici per l'attività di committenza* che disciplina il versamento della quota di rimborso spesa pari al 0,08% da calcolarsi sull'importo a base di gara.

Rilevato che:

- il fondo di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 è costituito da una somma non superiore al 2% calcolata sull'importo dei lavori posto a base di gara;
- ai sensi dell'art. 113, comma 3, del D.Lgs 50/2016, il fondo per incentivare le funzioni tecniche sarà applicato secondo il regolamento approvato con deliberazione della Giunta n. 213 del 06/12/2018;
- ai sensi dell'art. 113, comma 4, del D.Lgs 50/2016, non sarà accantonata la relativa quota di fondo innovazione in quanto sono escluse le risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata;
- gli incentivi previsti all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, vengono al momento accantonati e, con atti successivi, verranno determinati i corrispettivi lordi da assegnare ai dipendenti aventi diritto;

Precisato che:

- per il presente appalto si individua quale modalità di scelta del contraente la procedura negoziata senza bando, con invito ad almeno 10 operatori economici nel rispetto del criterio della rotazione degli inviti, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108, in deroga all'art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016, al fine di poter garantire la concorrenza ad un numero di operatori economici superiore a 5 previsto dalla legislazione vigente;
- il criterio di aggiudicazione sarà quello del massimo ribasso determinato ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.lgs n. 50/16 con esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi dell'art. 1 comma 3 del DL 76/2020 convertito nella L 120/2020;
- sulla base della citata convenzione la procedura di gara verrà svolta dalla Provincia di Modena e sarà interamente gestita con modalità telematica attraverso l'utilizzo della piattaforma regionale SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia Romagna).

Ritenuto necessario procedere all'affidamento dei lavori previsti dal progetto suddetto al fine di rispettare le tempistiche imposte dal bando PNRR Missione 4-"Istruzione e ricerca", Componente 1, Investimento/Sub investimento 1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense" che prevede l'obbligo di aggiudicazione dei lavori entro il 31/08/2023.

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del Servizio Fabbricati e Verde.

Su proposta del Responsabile del Procedimento per la fase di progettazione ed esecuzione dell'intervento, individuato con Determinazione del Dirigente del Servizio Fabbricati e Verde n. 119 del 08/03/2023 nella persona dell'Arch. Barbara Gozzi del Servizio Fabbricati e Verde ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

Visti:

- l'art. 67 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27 febbraio 2023 d'approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27 febbraio 2023 d'approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 02 marzo 2023 d'approvazione del P.E.G. 2023 - 2025;

Ritenuto di procedere in merito;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L. 241/90;

1. di procedere all'affidamento dei lavori per l'Intervento di ampliamento della scuola primaria "Dante Alighieri" per la realizzazione di una mensa in via Dorando Pietri 13/A a Mirandola (MO), che prevede una spesa complessiva pari ad € 901.600,00, di cui € 570.846,88 per lavori, € 35.600,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di cui al D.Lgs. n. 81/2008 ed € 295.152,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione, finanziato per € 480.216,00 con risorse del PNRR (Missione 4-Componente 1-Investimento 1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense") e per € 421.384,00 con risorse dell'Amministrazione comunale, mediante procedura negoziata telematica ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020 come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108, valutando le offerte mediante criterio del minor prezzo (offerta al massimo ribasso), ai sensi dell'art. 95, comma 4 del Codice, con esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi dell'art. 1 comma 3 del DL 76/2020 convertito nella L 120/2020;

2. di precisare che:

- è stato espresso parere favorevole definitivo sul progetto da parte del Comando provinciale dei Vigili del Fuoco (rif. prot. 22626/2023 del 08/06/2023 agli atti del Servizio Fabbricati e Verde);
- è stato trasmesso il rapporto conclusivo di controllo di conformità e di rispondenza alle NTC 2018 del progetto strutturale per l'ampliamento della scuola primaria "Dante Alighieri" per la realizzazione di una mensa redatto dall'Ing. Stefano Paterlini, di supporto al RUP (rif. prot. 23706/2023 del 14/06/2023 agli atti del Servizio Fabbricati e Verde);
- il progettista ha asseverato la rispondenza del progetto ai requisiti di riduzione del rischio idraulico, ai requisiti igienico sanitari, sull'assoggettamento del progetto alla tutela dell'inquinamento acustico agli atti del Servizio Fabbricati e Verde;
- sono state effettuate la verifica (verbale del 21/06/2023) e validazione (verbale del 21/06/2023) del progetto come disposto dall'art. 26 del D.lgs 50/2016 agli atti del Servizio Fabbricati e Verde;
- che l'avvio dei lavori è subordinato all'acquisizione del parere da parte della Soprintendenza Archeologica per le belle Arti ed il Paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara sulla verifica preventiva dell'interesse archeologico prevista dall'art. 20 del D.Lgs. 42/2004 e dall'art. 25 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- è stata trasmessa l'attestazione del Direttore dei Lavori sull'accessibilità delle aree e la realizzabilità del progetto, come risulta dal documento posto agli atti al Prot. n. 24631/2023 del 21/06/2023;
- l'intervento in oggetto si intende finanziato quanto ad € 480.216,00 con fondi del PNRR (M4.C1-Investimento 1.2) e per € 421.384,00 con risorse dell'Amministrazione comunale previa acquisizione dell'autorizzazione di variazione del quadro economico in aumento da parte del Ministero dell'Istruzione e del Merito, in risposta alla richiesta di cui al ns. prot. 23537/2023 del 13/06/2023. **Ne consegue che che l'affidamento dei lavori è subordinata al rilascio della predetta autorizzazione;**

3. di dare atto che:

- il presente atto costituisce, altresì, determinazione a contrattare ex art 192 del T.U. approvato con D.lgs. 267/2000 ed art. 32 del d.lgs. 50/2016, dando mandato alla Provincia di Modena di procedere all'indizione della procedura negoziata, senza bando, con invito ad almeno 10 concorrenti, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, e come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108, con il criterio del massimo ribasso determinata ai sensi degli art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/16;
- il codice identificativo della gara (CIG) sarà richiesto dall'ufficio gare della Provincia di Modena, mentre il Comune di Mirandola provvederà, prima dell'aggiudicazione, all'acquisizione del conseguente CIG derivato;

4. di dare atto che l'intervento è finanziato in parte con fondi PNRR dell'Unione europea – Next-Generation-EU, nell'ambito della PNRR Missione 4, Componente 1, Investimento/Sub investimento 1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense" e rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente "DNSH, Do no significant Harm" e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equility), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

5. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli elaborati del progetto, alla Provincia di Modena quale Ente delegato al compimento di qualsiasi atto e formalità necessaria alla realizzazione dell'appalto in oggetto, all'aggiudicazione definitiva;

6. di precisare che:

- l'aggiudicazione dei lavori dovrà avvenire entro il 31/08/2023, pena la perdita del contributo;
- il compenso spettante alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Modena secondo lo schema di convenzione approvato con delibera di C.C. n. 121 del 30/11/22, così come disciplinato dall'art. 8 della convenzione stessa, pari ad € 485,16 (corrispondente allo 0,08% dell'importo lavori a base di gara) non è dovuto essendo stato attivato in data 25/05/2023 (prot. 20768/2023) il distacco temporaneo della dipendente A.C.;

7. di dare atto del contributo Anac di € 410,00 da corrispondere alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Modena (da imputare all'annualità 2023, utilizzando le somme disponibili per commissioni aggiudicatrici, riservandosi di adeguare il QTE post gara);

8. di dare atto che la spesa dell'intervento in oggetto di € 901.600,00, di cui € 570.846,88 per lavori, € 35.600,63 per oneri della sicurezza ed € 295.152,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come meglio specificato nell'elaborato Quadro Economico, CUP: I84E22000490006 - CUI: L00270570369202200011, trova imputazione come da note contabili sotto riportate;

9. di provvedere al compimento di qualsiasi atto e formalità necessaria alla realizzazione dell'appalto in oggetto, all'aggiudicazione definitiva e nonché alla stipula del relativo contratto;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne dispone la pubblicazione nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;

11. di provvedere al compimento di qualsiasi atto e formalità necessari all'assegnazione dell'appalto in oggetto e alla stipula del relativo contratto;

12. di portare a conoscenza il Dirigente della Stazione Unica Appaltante, individuata nella Provincia di Modena, dell'adozione del presente atto per i provvedimenti di competenza;

13. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di sua competenza.

Il Responsabile del Servizio

MICHELA DI LEVA

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)

ANNOTAZIONI CONTABILI

La spesa del suddetto intervento CUP I84E22000490006, CUI L00270570369202200011, Obiettivo: 2023_OP_PNRR003 - PNRR - M4.C1.11.2_MENSA VIA PIETRI, di euro 901.600,00 risulta imputata come segue:

> capitolo 402207/11 "REALIZZAZIONE MENSA SCUOLA ELEMENTARE ALIGHIERI - PNRR - M4.C1 - INVESTIMENTO 1.2 - CUP I84E22000490006: SPESA INCARICHI A CARICO ENTE"

- euro 84.470,65 (progettazione) all'impegno reimputato n. 556/23 sub 1;
- euro 1.649,44 (supporto rup) all'impegno n. 2705/23, Cod. Fin. 10 (avanzo non vincolato).

> capitolo 402207/2 "REALIZZAZIONE MENSA SCUOLA ELEMENTARE ALIGHIERI - PNRR - M4.C1 - INVESTIMENTO 1.2 - CUP I84E22000490006"

- euro 130.000,00 all'impegno n. 2681/23, finanziati da contributo dell'Unione europea – Next Generation EU - assegnato con Decreto direttoriale n. 19 del 08/06/2022, cui corrisponde l'act. n. 716/23 al capitolo 11080/14;
- euro 306.560,00 all'impegno n. 297/24, finanziati da contributo dell'Unione europea – Next Generation EU - assegnato con Decreto direttoriale n. 19 del 08/06/2022, cui corrisponde l'act. n. 58/24 al capitolo 11080/14;
- euro 43.656,00 all'impegno n. 3050/23, finanziati da contributo FOI (Fondo opere indifferibili) assegnato con Decreto del 13/03/2023, cui corrisponde l'act. n. 793/23 al capitolo 11080/14.

> capitolo 402207/1 "REALIZZAZIONE MENSA SCUOLA ELEMENTARE ALIGHIERI - PNRR - M4.C1 - INVESTIMENTO 1.2 - CUP I84E22000490006: SPESA LAVORI A CARICO ENTE"

- euro 32.766,74 all'impegno reimputato n. 555/23;
- euro 1.952,61 (indagini) all'impegno reimputato n. 555/23 sub 1;
- euro 400,00 (VV.FF) all'impegno reimputato n. 555/23 sub 2;
- euro 410,00 (Anac) all'impegno reimputato n. 555/23 sub 3;
- euro 299.734,56 all'impegno n. 2682/23, Cod. Fin. 10 (avanzo non vincolato).